Arapçadaki anlamları bakımından amd ve kasıt kavramları birçok açıdan ben-
zerlik göstermekle birlikte, öldürme türü olarak günümüz hukukunda yer alan
kasten öldürmenin Hanefî mezhebinde mevcut amden öldürmeden farklılık arz
ettiği ve bunun maddî ve manevî unsurlar ekseninde belirgin olduğuna aşağıda
yer verilecektir.

3 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-mûhît, (Mısır: Matbaatu
Dâru’l-Memûn, 1938/1357), “amd” maddesi.

4 Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî, el-Mebsût, (Kâhire: Matbaa-
tu’s-Sa’âde, 1324-1331), XXVI, 94; Fahreddin Osman b. Ali b. Mihcen Zeylaî, Tebyînu’l-hakâyık
şerhu Kenzi’d-dekâik, (Bulak: Matbaatu’l-Kübra’l-Emîriyye, 1314), VI, 139; Ekmelüddîn Muham-
med b. Mahmûd Bâbertî, el-İnâye şerhu’l-Hidâye, (Mısır, Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî,
1389/1970), X, 207; Muhammed b. Hüseyin Tûrî, Tekmiletü Bahri’r-râik, (Kâhire: el-Matbaatu’l-İl-
miyye, 1311), VIII, 388.

5 Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed, el-Kâmûsü’l-mûhît,
(Mısır: Matbaatu Dâru’l-Memûn, 1938/1357), “Kasd” maddesi.

6 Ebü’l-Hasan Burhâneddîn Ali b. Ebî Bekr Mergînânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, (İstan-
bul: Kahraman Yayınları, 1986), IV, 158; Zeylaî, Tebyîn, VI, 97-98; Bâbertî, el-İnâye, X, 205; Kemâ-
leddîn Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethi’l-kadîr, (Mısır,
Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1389/1970), X, 205; Muhammed Emin b. Ömer İbn Âbidîn,
Reddü’l-muhtâr, (Mısır, Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1386/1966), VI, 527.

7 Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 86-87.
8 Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 86-87.
9 Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 86-87.

Zira mübâşereten icra edilmeyen eylemler, tesebbüben öldürme türünde
yer almaktadır. Hanefî mezhebinde mübâşeret unsuru, suçun oluşmasını sağlayan şartlar başlığı
altında Kâsânî tarafından ele alınmıştır (Ebû Bekr Alâeddin Ebû Bekr b. Mes’ûd b. Ahmed Kâsânî,
Bedâi’us-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, (Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1402/1982), VII, 239).

15 Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 181-183; Mergînânî, el-Hidâye, III, 134.
16 Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 152-153; Kâsânî, Bedâi’, VII, 274-275.
17 Mustafa Avcı, Osmanlı Hukukunda Suçlar ve Cezalar, (İstanbul: Bilişim Basın Yayın Letekdif

Şirketi, 2004), 32; Abdülkâdir Udeh, et-Teşrî’ul-cinâiyyi’l-İslâmî: Mukârenen li-kânûni’l-vaz’î,
(1373/1954), (Kâhire: Dâru’t-Türâs, 1977), II, 25-26. Udeh, amden öldürme suçunda öldürme fiili
için belli bir şekil şartının söz konusu olmadığını söylemiş ve örneğin vurma, yakma, yaralama,
zehirleme, boğazlama gibi eylemlerle bu suçun icra edilebileceğini ifade etmiştir.

Amden öldürme suçunda kullanılan alet hususunda Hanefî hukukçuları iki farklı
yaklaşım sergilemişlerdir. Genel olarak, Ebû Hanîfe’ye (150/767) göre kesici veya
delici bir vasıta ile gerçekleştirilen fiiller amden öldürme suçunu oluştururken,
Ebû Yusuf (182/798) ve İmam Muhammed’e (189/805) göre öldürücü herhangi
bir vasıta ile amden öldürme suçu icra edilebilmektedir. Hanefî fakihlerin amden
öldürme eylemlerinde kullanılan vasıta ile ilgili bu temel yaklaşımı, ilk dönem
metinlerinden itibaren bütün eserlerde görülmektedir.18

Oysa sebeplerin bütününü bir arada doğru bir şekilde
tetkik etmeden sadece sonuncusuna değer vermek isabetli görülmemektedir.50

1.4. Manevî Unsurlar

Kasten öldürme suçunun manevî unsuru failin eylemi kasten işlemesidir. Bazı
günümüz İslam hukuku araştırmacıları, kasten öldürme türünde olduğu gibi,
Ebû Hanîfe’ye (150/767) göre, amden öldürme eylemlerinde de failin öldürme
kastıyla hareket etmesi gerektiği görüşünü ileri sürmüşlerdir.51 Bir kısım Hanefî
metinleri bu görüşü destekler mahiyettedir.

Örneğin, yalan tanıklık yaparak, zehirleyerek
ve aç-susuz bırakarak öldürme eylemlerinde, fail öldürme kastıyla hareket etmekle
birlikte, bu tür fiiller tesebbüben icra edildiğinden, faile kısâs cezası uygulanmamak-
tadır. Bu, modern hukukta kasten öldürme suçunun aksine, Hanefî mezhebinde,
öldürme kastının; eylemlerin tasnifinde belirleyici olmadığını göstermektedir. İlk dö-
nem müelliflerinden Cessâs’ın, (370/981) kısâsın uygulanması hususunda belirleyici
ölçünün eylemde kullanılan aletler olduğunu; failin öldürme kastı olmadığını belirten
görüşü, bu hususu (ان للالة تئثيرا في وجوب القود وسقوطه وان الحكم متعلق به دون القصد الي القتل)
teyit etmektedir.58 Sonuç olarak Hanefî mezhebinde eylemlerin tasnifinde, dolayısıy-
la herhangi bir eylemin amd kapsamına dahil edilmesinde manevî unsurdan ziyade,
maddî unsurun etkili olduğu anlaşılmaktadır.

Günümüz İslam hukuku araştırmacılarının şibh-i amdde öldürme kastının bulun-
madığı, failin ölüm neticesini istemediği şeklindeki görüşlerini destekler nitelik-
te bazı metinlere ilk dönemden sonra yazılan Hanefî eserlerde rastlamaktayız.
Serahsî (483/1090), şibh-i amd eyleminde, failin vurma kastıyla hareket ettiğini,
kendisinde öldürme kastı bulunmadığını, şibh-i amd eyleminde kullanılan vası-
taların öldürme eyleminde kullanılan araçlar değil; tedîp maksadıyla kullanılan
vasıtalar olduğunu belirtmiştir.70 Mergînânî (593/1197), şibh-i amd türündeki
eylemlerde kullanılan araçlar, öldürme vasıtaları olmadığı için amd unsurunun
bu tür eylemlerde eksik kaldığına değinmiştir (قصرت العمدية).71 Zeylaî (743/1342),
şibh-i amd ile ilgili fiillerde, failin kastının hareketi kapsadığını; ancak ölüm neti-
cesini kapsamadığını (قصد الفعل لا القتل) ifade etmiştir.72

Hanefî hukukçuların bu görüşleri değerlendirildiğinde, şibh-i amdi kastın aşıl-
ması kavramıyla ifade etmede bir sakınca bulunmadığı sonucuna ulaşılabilir.

Ancak Hanefî
eserlerin genelinde, failin kastıyla ilgili ayrıntılara yer verilmeksizin ikinci netice
açısından fiil, hata ile öldürme kabul edilmiştir.93 Hanefî mezhebinde, tespit ede-
bildiğimiz kadarıyla, sadece İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), bu eylemde failin ikinci
şahsı da öldürme kastının bulunması halinde onun da amd kapsamında değer-
lendirileceğine yer vermiştir.94

Hanefî mezhebinde, bir kimsenin elini kesmek isterken başka birinin boynunu
kopartan şahsın eylemi hata ile öldürme olarak kabul edilmektedir.95 Bu eylemin
olası kastla icra edilmesi mümkündür.